
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

13 июля 2023 года                                                                                             № 414 
пгт. Долгое   
 

 
О проведении районного молодежного спортивно-туристического слета 
2023 года, посвященного 95-летию образования Должанского района 

 
В целях реализации муниципальной программы «Молодежь на 2021-2025 

годы», подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 2021-2025 годы» в рамках мероприятий 
проводимых для активного отдыха, творческой самореализации и сплочения 
молодежи района администрация  Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
  1. Провести районный молодежный спортивно-туристический  слет  22 июля 2023  
года  в Должанском лесу Урыновского сельского поселения. 
  2.     Утвердить   состав оргкомитета,    Положение   и   смету   расходов 
(приложение 1, 2, 3). 
  3.  Возложить организацию и проведение районного молодежного спортивно-
туристического слета на отдел образования, молодежной политики, физической 
культуры и спорта (В.Л.Медведева) и отдел культуры и архивного дела (М. Н. 
Фаустова).  
  4.  Финансовому отделу администрации района (И. П. Чеботкова) обеспечить 
финансирование мероприятия. 
  5. Рекомендовать: 
  5.1.  Главам сельских поселений и поселка Долгое, руководителям организаций и 
предприятий района обеспечить участие команд в районном молодежном 
спортивно-туристическом  слете.  
  5.2. БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ» (М. П. Шаталова) обеспечить 
дежурство машины скорой помощи и медицинского работника на данном 
мероприятии. 
  5.3. Отделению  МВД России по Должанскому району  (Е. Л. Крысин) оказать 
необходимое содействие в охране общественного порядка. 
  5.4. ФГКУ «ОФПС по Орловской области» ПЧ-19 по охране поселка Долгое          
и Должанского  района (П. В. Анисимов) обеспечить дежурство пожарной машины. 
  5.5. Автономному учреждению Орловской области «Редакция газеты «Знамя 
труда» (Л. А. Голощапова) обеспечить освещение данного мероприятия. 
   
 
 
Глава   района                                                                                          Б. Н. Макашов  
 
 
 



                         
                         Приложение 1 

к постановлению администрации 
                                  Должанского района 

                                от 13 июля 2023 года № 414  
  

 
СОСТАВ  

организационного комитета по проведению районного  
молодежного спортивно-туристического слета 

 
 
Макашов Б. Н.  
 

-  глава района 

Медведева В.Л. 
 

- начальник отдела образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта администрации района 
 

Фаустова М. Н. 
 
 
Онищенко Н. А.       

- начальник отдела культуры и архивного дела 
администрации района 
 
- директор Межпоселенческого Культурно-Досугового 
Центра  
 

Мальцева Т. А. 
 
 

  - главный специалист отдела образования, молодежной   
политики, физической культуры и спорта 

Михайлов В. И. 
 
 

- главный специалист отдела образования, молодежной 
политики, физической культуры и спорта 

  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     Приложение 2 
к постановлению администрации  

                                                                                                     Должанского района 
                                                                              от 13.07.2023 г. № 414 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного молодежного спортивно-туристического слета, посвященного 95-
летию образования Должанского района  

1. Цель и задачи 
- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи района; 
- развитие и пропаганда спорта и физической культуры, а также привлечение как можно 
большего числа молодых людей к активным занятиям спортом, физической культурой и 
как следствие приобщение к здоровому образу жизни; 
- формирование у участников слета ориентации на нравственное и физическое 
совершенствование, самовоспитание, самоопределение, стремление к развитию и 
полной реализации своих способностей, используя для этого спорт, искусство и другие 
виды творческой деятельности; 
- организация культурного досуга молодежи района; 
- формирование сборной команды района для участия в областном слете. 
2. Место, сроки и время проведения 
   Слет проводятся на территории Должанского леса Урыновского сельского поселения 22 
июля 2023 года. 
   Заезд команд 22  июля с 9.00 до 9.45, открытие  в 10.30 часов. 
3. Участники 
     Приглашаются команды сельских поселений и поселка  Долгое,  организаций и  
предприятий в составе не менее 10 человек.  
Команды должны быть обеспечены всем необходимым для проживания в полевых 
условиях (запас воды, продуктов, сменная одежда, посуда, средства защиты от клещей и 
комаров). 
4. Заявка 
   Предварительная заявка подается в отдел образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта  до 19 июля 2023 года. В день приезда подается 
окончательная заявка с полным указанием Ф.И.О., паспортных данных, даты рождения, 
места работы или учебы, визы врача (фельдшера). 
5. Программа слета: 
 Творческие конкурсы  
1. Визитная карточка (агитбригада с перестроением).  
 (Название команды, девиз, приветствие участникам слета, пожелание району в юбилей, 
финальная песня (1 куплет + припев под минусовку) форма участников, флаг команды, 
эмблема и т. д. Участвует вся команда) 
Время:   до 5 минут.   
      Оцениваются: яркость, лаконичность, соответствие регламенту и теме.   
2.  Конкурс бивуаков 
Оценивается по следующим показателям: 
1.Состояние лагеря 
-правильность разбивки лагеря; 
-чистота и порядок; 
-хранение рюкзаков и вещей; 
2.Состояние кухни  и хранение продуктов. 
    -оборудование кухни, наличие и хранение продуктов; 
    -соблюдение мер безопасности, связанных с использованием      оборудования,                           
     снаряжения, кострового оборудования (пилы, топоры); 
    - порядок на кухне, чистота командной и личной посуды, наличие меню; 
    - место для приема пищи (стол, скамья и т.д.) 
3.Выполнение командой и отдельными участниками распорядка соревнований, 
дисциплинированность. 
 3. Конкурс молодежной песни.  

(Команда (солист) исполняют(ет) одну молодежную веселую песню (живой голос) с 
подтанцовкой. 
Оценивается:  артистизм, оригинальность,  нестандартность творческого подхода. 
 



4. Конкурс агитационных плакатов.  
 (Плакат формата А1(ватман). Готовится дома с использованием только акварели и 
красок и сдается до открытия мероприятия). 
Оценивается: эстетичность выполнения работы, яркость, неординарность плаката, 
оригинальность идеи. 
Спортивные состязания 
1. Дартсатлон ( 2м.+2ж.) 
2. Прыжки в длину  командой (2 ж. + 4 м.) 
(результат всей команды определяется по месту приземления последнего участника). 
3. Метание булавы  (1м) 
(с 1 замаха 3 попытки).  
4. Спортивная скакалка (2м. + 2 ж.) 
(Дисциплина 4х30 секунд. Каждый участник должен, сменяя друга, выполнить 
наибольшее количество прыжков за 30 секунд и каждый участник должен побывать хоть 
раз в роли вращающего. Длина скакалки не менее 3 метров. Во время смены участников 
время не останавливается. В итоге суммируются прыжки каждого участника.)  
5. Поднятие гири (рывок, 16 кг.)   (1м ) 
(контрольное время 3 минуты). 
6. Волейбол (1м. + 1ж.) 
Команды играют по «олимпийской» системе – с выбыванием после поражения.  
В партии до 15 очков, если разница очков между противниками не достигла 2, со сменой 
сторон после 7 очков. Финальная игра и игра за  3 место проводится до 2 побед. Игра 
продолжается до 25 очков, 3 партия – до 15.  
7. Кросс 800 метров на приз «Единая Россия» (не менее 1 ч. от команды. В общий 
зачет не входит).  
8. Перетягивание каната (4 м.+ 1 ж.) 
(Провидится по «олимпийской» системе с выбыванием после поражения. БУТСЫ И 
ИНАЯ ОБУВЬ С ШИПАМИ ЗАПРЕЩЕНА.  
9. Стрельба из п/в (1 м. + 1 ж.) 
( 3 пробных и 5 зачетных). 
6. Определение победителей 
В общем зачете победитель определяется по наименьшей сумме занятых командой мест 
во всех видах программы, при равенстве очков выигрывает команда, имеющая большее 
количество первых мест в командных спортивных состязаниях (преимущество в 
дартсатлоне). 
7. Награждение 
Команды, занявшие 1,2,3 места в общем зачете награждаются кубками, медалями и 
грамотами. Команды, занявшие 1 место в отдельных видах соревнований и конкурсах, 
награждаются грамотами и призами.  
8. Финансирование 
Командирующая организация несет расходы по подготовке команды, доставке к месту 
проведения слета и питанию участников. 
Проводящая организация несет расходы по организации и подготовке слета, 
награждению, питанию оргкомитета, гостей слета и судейской бригады.  
9. Примечание 
Оргкомитет оставляет за собой право на внесение изменений в данное Положение.    
                

                                                                         Отдел образования, молодежной политики, 
физкультуры и спорта 

                                                                                                             2-13-85 
8-920-815-36-01      Мальцева Татьяна Александровна 
8-953-628-35-97      Михайлов Виктор Иванович 

                        


